
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
- 2022 - Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti 
nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 
dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità rurale – Annualità 2019 - DDS 165 del 
13/04/2024 e ss. mm. e ii. Decadenza parziale domanda di sostegno ID 41602 e 
revoca parziale contributo concesso con DDPF IFO n. 91 del 14/09/2020 e ss.mm. e 
ii. - Beneficiario CUAA 01874180431.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15, comma 2, lettera a), della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni 
di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di prendere atto del decreto del dirigente ASR n. 279 del 15/05/2025 che, in esito 
all’istruttoria della domanda di pagamento di saldo relativa alla domanda di sostegno ID 
41602 presentata dall’Unione Montana Monti Azzurri CUAA 01874180431 a valere sul 
bando della sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 
silvicoltura" – viabilità rurale – Annualità 2019, approvato con DDS 165 del 13/04/2024 e 
ss.mm. e ii, ha stabilito un importo di contributo ammissibile a saldo pari € 0,00 per effetto 
della riduzione della spesa ammissibile determinante, a sua volta, una riduzione di 
contributo pari a € 18.118,86, oltre ad una sanzione di pari importo ai sensi dell’art. 63 
Reg UE 809/2014;

- di dichiarare, conseguentemente, la decadenza parziale della domanda di sostegno ID 
41602 presentata dall’Unione Montana Monti Azzurri CUAA 01874180431 a valere sul 
bando approvato con DDS n. 165 del 13/04/2024 e ss. mm. e ii. dichiarata finanziabile 
con DDPF IFO n. 91 del 14/09/2020 e ss.mm. e ii. per un importo di contributo 
complessivo pari ad € 45.600,30; 

- di revocare pertanto il contributo concesso con DDPF IFO n. 91 del 14/09/2020 e ss.mm. 
e ii. per € 18.118,86, oltre alla sanzione di pari importo, ai sensi dell’art. 63 Reg UE 
809/2014;

- di prendere atto che il recupero della somma complessiva di € 1.031,34, relativa alla 
domanda di pagamento di anticipo - quale indebito percepimento per la domanda di 
sostegno ID 41602 - il cui pagamento per € 10.379,17 è stato autorizzato con decreto 
SPA n. 797 del 13/08/2021, relativo all’elenco n. 11.982 del 11/08/2021, liquidato con 
decreto Agea n. 491 del 22/10/2021, al netto dell’importo di € 9.347,83 riconosciuto a 



2

seguito dell’istruttoria di saldo conclusa con il DDD ASR n. 279 del 15/05/2025, verrà 
disposto con successivo decreto del dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo 
rurale in qualità di Autorità di Gestione (AdG) del PSR 2014/2022;

- di comunicare il presente provvedimento al beneficiario a mezzo PEC, secondo quanto 
disposto dal manuale delle procedure dell’ADG; dalla data di ricezione della 
comunicazione del presente atto decorrono i termini, rispettivamente di 60 e 120 giorni 
per la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o del ricorso 
straordinario al Capo dello Stato.

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-  
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 DDS 34/SPA del 12 febbraio 2018 ss.mm. “Procedure relative alle istruttorie delle 

domande di pagamento a valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020. Eliminazione 
funzione istruttoria Comitato Coordinamento Misura” e ss.mm;

 DDS 245 del 13/06/2019 ss.mm. - Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del 
PSR 2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche per sottomisura.

 Decreto SPA n. 165/2019: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 - 2020 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Misura 4, 
Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria 
allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" 
– viabilità rurale – Approvazione Bando”;

 Decreto SPA n. 347 del 13/08/2019: Reg. UE 1305/2013 – PSR Marche 2014-2020 – 
modalità concessione anticipi per beneficiari pubblici;

 Decreto SPA n. 354/2019: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 - 2020 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 4, 
Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria 
allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" 
– viabilità rurale – Bando approvato con Decreto SPA del 13/04/2019, n. 165 - Proroga 
del termine di scadenza della presentazione della domanda di sostegno al 26 settembre 
2019;

 Reg.(UE) n. 1305/2013 -Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 
2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a), Sostegno a investimenti 
nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 
dell’agricoltura e della silvicoltura – viabilità rurale – Annualità 2019 - DDS 165 del 
13/04/2019 e s.m.i. - Approvazione graduatoria definitiva;

 Decreto CSI n. 25 del 23/02/2021: Reg.(UE) n. 1305/2013 -Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014 - 2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a), 
"Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento 
e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità rurale – bando DDS 165 
del 13/04/2019 e ss. mm. e ii. – DD/CSI n. 91 del 14/09/2020 - Annullamento parziale ai 
sensi della l. 241/90 e rideterminazione delle spese ammissibili e degli importi di 
contributo concessi;

 DDS IFO n. 202 del 27/04/2023 ad oggetto “Reg.(UE) n. 1305/2013 - PSR 2014 - 2022 - 
bando DDS 165 del 13/04/2019 e s.m.i. relativo alla so.misura 4.3.a per la viabilità rurale 
– DDPF/CSI n. 91 del 14/09/2020 e ss. mm. e ii. di approvazione della graduatoria e 
finanziabilità - rideterminazione delle spese ammissibili e degli importi di contributo 
concessi a seguito della sentenza del TAR Marche N. 97/22;

 DDD ASR n. 724 del 07/11/2023 ad oggetto “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2022 – Bando Sottomisura 4.3, Operazione 
A) Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 
all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura – DDS n. 165 
del 13 aprile 2019 e DDS n. 414 del 01 ottobre 2019 – Nuovo termine per la presentazione 
delle domande di saldo al 30/05/2024;



4

 DDS SPA n. 797 del 13/08/2021 di liquidazione dell’anticipo anche per la domanda ID 
41602;

 DDS IFO n. 632 del 25/10/2023 ad oggetto “Reg. (UE) n. 1305/2013 -Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2022 - Misura 4, Sottomisura 4.3. 
Operazione a), Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 
all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura – viabilità 
rurale – bando DDS 165 del 13/04/2019 e s.m.i. – Decreto di finanziamento n. 91/CSI del 
14/09/2020 – esito istruttorio della richiesta di variante domanda ID 41602”;

 DDD ASR n. 279 del 15/05/2025 ad oggetto “Reg. (UE) n. 1305/2013 -Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2022 - Misura 4, Sottomisura 4.3. 
Operazione a), Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 
all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura – viabilità 
rurale – Annualità 2019 - DDS 165 del 13/04/2019 e s.m.i. Conclusione istruttoria 
domanda di pagamento SIAR ID 41602 elenco n. 19917 del 14/05/2025”.

Motivazione
Con decreto SPA n. 165/2019 è stato approvato il bando Sottomisura 4. 3. - Operazione a) del 
PSR Marche 2014-2022, “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura – viabilità rurale”, il 
cui termine di presentazione delle domande è stato fissato definitivamente al 26/09/2019 con 
decreto SPA n. 354/2019.
Effettuate le istruttorie, con decreto CSI n. 91 del 14/09/2020 è stata approvata la graduatoria 
nella quale figurano n. 126 domande, fra le quali la ID 41602 del beneficiario Unione Montana 
Monti Azzurri CUAA 01874180431.
In relazione alla necessità di ridefinire alcuni importi di spesa ammissibile e del relativo 
contributo, è stato adottato il decreto CSI n. 25 del 23/02/2021 di modifica della graduatoria, che 
ha interessato anche la domanda di sostegno ID 41602. 
Come previsto dal Manuale delle procedure di cui al DDS n.245/2019, il responsabile regionale 
di misura ha inviato ai beneficiari la comunicazione di finanziabilità.
Successivamente, in conformità a quanto stabilito dal bando e dallo stesso Manuale delle 
procedure per la fase di pagamento (ex DDS 34/SPA del 12 febbraio 2018 ss.mm.) così come 
integrato dal Decreto SPA n. 347 del 13/08/2019, il beneficiario CUAA 01874180431 ha 
presentato la domanda di pagamento dell’anticipazione - relativa domanda di sostegno di ID 
SIAR n. 41602. 
Effettuate le verifiche previste, la domanda di pagamento di anticipo è stata inserita nell’elenco 
regionale n. 11.982 del 11/08/2021, il cui pagamento è stato autorizzato con decreto SPA n. 797 
del 13/08/2021, per l’importo pari a € 10.379,17 (25% dell’importo del contributo concesso con 
decreto CSI n. 91 del 14/09/2020 e ss. mm. e ii. pari ad € 41.516,69); la liquidazione è avvenuta 
con atto n. 491 del 22/10/2021 dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) Organismo 
Pagatore per la Regione Marche.
A seguito della sentenza del TAR Marche N. 97/22 con la quale è stato accolto il ricorso 
dell’Unione Montana dei Monti Azzurri sostanzialmente in merito al riconoscimento delle spese 
tecniche relative alle domande ammesse a finanziamento con decreto CSI n. 91 del 14/09/2020 
con alcune specificazioni di merito, con DDS IFO n. 202 del 27/04/2023 sono stati rideterminati 
gli importi delle spese ammissibili ed il relativo contributo per n. 36 domande di sostegno; per la 



5

domanda ID 41602 la spesa ammissibile è stata quantificata in € 65.142,90 e il relativo 
contributo in € 45.600,30 (70%).
Il beneficiario, CUAA 01874180431, ha poi presentato domanda di variazione progettuale prot 
0974678|02/08/2023 avente ad oggetto l’inclusione di interventi per il superamento di importanti 
criticità su un tratto di strada vicinale inizialmente non inserito in progetto in prossimità del 
collegamento con la S.P. 62. Effettuate le valutazioni, la variante è stata autorizzata con decreto 
IFO n. 632 del 25/10/2023, comunicato in data 25/10/2023.
In data 27/05/2024, prot. 0641820|27/05/2024, il beneficiario ha presentato domanda di 
pagamento di saldo (per € 45.585,55) sulla base di quanto disposto dal bando, così come 
modificato dal DDD ASR n. 724 del 07/11/2023.
In virtù della delega dei compiti da parte di AGEA Organismo Pagatore alla Regione Marche, 
sulla base del Protocollo di intesa sottoscritto a maggio 2017 (Rep. Regionale contratti n. 
227/2017), sono state svolte le verifiche, condotte dai funzionari incaricati nel rispetto del 
principio della separazione delle funzioni.
L’istruttoria della domanda è stata effettuata in applicazione delle disposizioni del bando e del 
manuale delle procedure che prevedono la compilazione e la sottoscrizione di una check list 
presente sul Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR).
Al termine, con nota prot. 1563788|12/12/2024, è stato comunicato l’esito istruttorio a seguito 
del quale il beneficiario ha presentato richiesta di riesame. Il Comitato di Coordinamento di 
Misura (CCM), competente per le valutazioni, nella riunione del 16/04/2025 (verbale ID 
37029424|17/04/2025|IFO) ha ritenuto di non accogliere la richiesta. L’esito è stato acquisito a 
sistema e reso accessibile al beneficiario attraverso il SIAR mediante le credenziali di accesso 
ricevute per la presentazione della domanda di sostegno. Pertanto contrariamente a quanto si 
afferma nella nota 0798555|19/06/2025 del Comune di Loro Piceno - sul cui territorio ricade 
l’intervento stradale in questione – la Regione si è pronunciata sulla richiesta di riesame e l’esito 
è stato reso accessibile e conoscibile al beneficiario mediante il SIAR; ciò risulta conforme alle 
procedure dell’Autorità di Gestione del PSR Marche per cui non sussiste alcuna contraddittorietà 
e incongruenza in fase istruttoria.
Con Decreto del dirigente ASR n. 279 del 15-05-2025, notificato con PEC prot. 
0598848|15/05/2025, è stato approvato, in esito all’istruttoria della domanda di pagamento di 
saldo come sopra evidenziato, l’elenco regionale n. 19917 del 14/05/2025 contenente la 
domanda in oggetto per un importo pari ad € 0,00. 
Il decreto, che richiama gli esiti istruttori della domanda di pagamento del saldo – come detto, 
notificati con nota prot. 1563788|12/12/2024 - compreso il non accoglimento della richiesta di 
riesame consultabile su SIAR, nel documento istruttorio specifica anche la necessità di 
procedere al recupero di quanto erogato in sede di anticipazione di € 1.031,34. 
Con nota PEC 0605327|15/05/2025 è stata quindi data comunicazione dell’avvio del 
procedimento amministrativo finalizzato alla decadenza parziale della domanda di sostegno ID 
e revoca parziale del contributo concesso, con decreto CSI n. 91 del 14/09/2020 ss.mm. e ii., al 
beneficiario Unione Montana Monti Azzurri CUAA 01874180431, a seguito dell’adozione del 
Decreto del dirigente ASR n. 279 del 15-05-2025 sopra richiamato al termine delle valutazioni 
sulla domanda di pagamento del saldo relativa alla domanda di sostegno ID 41602. 
Nella medesima nota si specifica che la revoca parziale dal contributo ammonta ad € 18.118,86 
da sottrarsi, oltre alla sanzione di pari importo applicata ai sensi dell’art. 63 Reg UE 809/2014, 
dall’importo di € 45.585,55 richiesto con la domanda di saldo del contributo. 
Si informa inoltre che, essendo stato quantificato in € 9.347,83 l’importo di contributo 
ammissibile in esito a detta istruttoria della domanda di pagamento saldo, si procederà, con 



6

successivo atto del dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale in qualità di AdG del 
PSR 2014/2022, al recupero dell’importo di € 1.031,34 su un totale di € 10.379,17 di 
anticipazione il cui pagamento è stato autorizzato con decreto SPA n. 797 del 13/08/2021, 
relativo all’elenco n. 11.982 del 11/08/2021, liquidato con decreto Agea n. 491 del 22/10/2021.
Con nota PEC del 26/05/2025, prot. regionale n. 657425 del 27/05/2025, lo studio legale 
incaricato dall’Unione Montana Monti Azzurri di riscontrare la nota 0605327|15/05/2025, ha 
richiesto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e ss. L. 241/90, la trasmissione del decreto del 
dirigente ASR n.279 del 15/052025 e della documentazione attestante gli esiti istruttori di cui 
alla nota 0598848/15/05/2025. 
In risposta, seppur già notificato a suo tempo all’Unione Montana Monti Azzurri e da essa 
conoscibile in quanto pubblicato nel sito il www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16  
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella  sezione 
Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- Sviluppo-Rurale-e-
Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento, il decreto del dirigente ASR n. 279 
del 15/05/2025è stato trasmesso unitamente alla comunicazione di esito istruttorio prot. 
1563788|12/12/2024 ricevuta tramite PEC nella stessa data dal beneficiario. 
Non è stato possibile invece concedere la proroga del termine di 10 giorni indicato nella nota 
per la presentazione di osservazioni e memorie per il procedimento di decadenza non 
sussistendo alcun difetto di notifica della documentazione del procedimento. 
Ad oggi, decorsi 48 giorni dalla ricezione della nota, non risultano presentate memorie o 
osservazioni in merito al procedimento di decadenza della domanda di sostegno ID 41602 e 
revoca parziale del relativo contributo per € 18.118,86 oltre la sanzione di pari importo applicata 
ai sensi dell’art. 63 Reg UE 809/2014. 
Necessita quindi di adottare l’atto del dirigente responsabile della sottomisura 4.3 operazione 
A) che dichiara la decadenza parziale della domanda di sostegno e, conseguentemente, la 
revoca parziale del contributo concesso con l’approvazione della graduatoria delle domande 
finanziabili.
In seguito, con decreto del dirigente della Direzione ASR, in qualità di AdG PSR Marche 
2014/2022, verrà disposto il recupero della somma € 1.031,34, quale indebito percepimento per 
la domanda ID 41602, il cui pagamento è stato autorizzato con DDS SPA n. 797 del 13/08/2021 
di liquidazione dell’elenco n. 491 del 22/10/2021, liquidato con decreto Agea n. 491 del 
22/10/2021.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone quanto contenuto nel dispositivo.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente decreto non contiene allegati.


	NumeroDataRep: n. 393 del 02 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-02T11:30:14+0200
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		2025-07-02T12:25:57+0200




